Inde a saec. XI erectio aliaque dioecesum negotia uni R. Pontifici reservata

Duplici modo archiepiscopatus, iure vigente, erigi potest: expresso actu formalis erectionis, aut formali agnitione.³⁷

Expressus actus erectionis est actus, quo suprema Ecclesiae auctoritas, scilicet Romanus Pontifex vel Synodus Oecumenica, formali decreto erectionis condit novum archiepiscopatum, vel aliquem Metropolitam evehit ad dignitatem Archiepiscopi maioris eumque praeficit particulari Ecclesiae seu ritui cum proprio territorio.

Agnitio est recognitio seu approbatio rei seu facti iam existentis. Canone 324 MP «*Cleri Sanctitati*» implicite admittitur in Ecclesia Catholica esse Archiepiscopos-Metropolitas, qui potestate supra-metropolitana pollent suntque veri Archiepiscopi maiores.³⁸ Agnitio hoc in casu non est nova erectio archiepiscopatus, neque nova nominatio ad officium, sed solum formalis promulgatio facti iam existentis. Ita agnitus est Archiepiscopus-Metropolita Leopolitanus, qui, de facto, erat Archiepiscopus maior.³⁹

ARTICULUS II

DE NATURA POTESTATIS ARCHIEPISCOPI MAIORIS

A. POTESTAS ORDINARIA. Potestas Archiepiscopi maioris est ordinaria, utpote quae ipso iure adnexa sit officio, non autem delegata, quae commissa est personae.⁴⁰ Archiepiscopus maior obtinet potestatem in universum archiepiscopatum mediante officio, quod ipsi conceditur, ita ut recepto officio intelligatur recepta potestas, quin alias actus Romani Pontificis requiratur ad conferendam hanc potestatem. Propterea, vi officii, Archiepiscopo maiori, ad normam canonum, competit, v.g. ius moderandi electiones Episcoporum,⁴¹ potestas dividendi territorium archiepiscopatus,⁴² erigendi exarchiam archiepiscopalem, nominandi Exarchum archiepiscopalem;⁴³ deinde ratione dignitatis, Legislator peculiaria privilegia Archiepiscopo maiori annexuit,

sunt, quae praxis subsequentibus saeculis etiam ad patriarchatus extendebatur, post redditum patriarchatum ad fidem catholicam. Cfr. COUSSA, *op. c.*, p. 10; IDEM, *Epitome*, I, nn. 178, 182, 203; CHELODI, *De Personis*, p. 294.

³⁷ COP. c. 324.

³⁸ Vide supra, De Archiepiscopo-Metropolita Kiovensi et de Archiep.-Metrop. Alba Iuliensi.

³⁹ «Ad dubium an Metropolita Leopolitanus Ucrainorum habendus sit Archiepiscopus maior, ad norman Litterarum Apostolicarum die 2 Iunii 1957 (can. 324-339), quae verbis incipiunt «*Cleri Sanctitati*», Sacra Congregatio pro Ecclesia Orientali respondentum censuit «affirmative» (AAS. vol. LVI (an. 1964), p. 214).

⁴⁰ COP. c. 139 § 1.

⁴¹ COP. c. 326 § 1, n. 1.